

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția, Joia și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 24 Iuliu.

Epistola canonică a metropolitului Michail din Serbia, adresată metropolitului bisericii noastre, și publicată în diarul nostru deodată cu răspunsul dat de către capul bisericii noastre ortodoxe române din Ungaria și Transilvania, a produs încălta și resens în diaristica ungurască, și și în cea din Cislaiania, și a fost comentată din mai multe puncte de vedere.

În epistola sa canonică metropolitul sârbesc pune în vedere convocarea unui sinod arhieresc, care se va prouunța asupra legalității actelor sêvșite de către metropolitul Teodosiu până la reocuparea scaunului metropolitan prin actualul metropolit, după renunțarea regelui Milan.

Între actele sêvșite de către metropolitul Teodosiu cel mai de căpetenie este despărțirea regelui Milan de regina Natalia, un act sêvșit între împregiurări anormale, care a provocat resens în întrégă lumea ortodoxă.

Diarele din străinătate, luând notiță de epistola canonică a metropolitului Michail se opresc la divorțul regelui, și acestui punct dau o deosebită importanță.

Diarele din patrie află importanța acestei epistole în altă parte, și o prezintă ca amestec în afacerile bisericilor ortodoxe din patria noastră, un amestec, care trebuie condamnat cu totă asprimea. Pentru aceea ele și provacă pe ministrul de culte să caute calea cea mai potrivită pentru a răsbună cutezanța metropolitului sârbesc.

Nu vom urmări pe calea apucată vederile esprimate de diarele unguresci, și nu vom cercă a ne face posibilă esplicarea: cum o simplă notificare despre ocuparea scaunului metropolitan se pôte consideră ca un act diplomatic pentru care sê se ceră repararea pe cale diplomatică; nici aceea nu o vom arătă, cum după vederile noastre legăturile spirituale între bisericile ortodoxe pretind tocmai o asemenea notificare.

Nu vom releva din incidentul acesta un lucru, pe care presa dela noi nu ar trebui să l pērdă din vedere, când condamnă cu atâta asprime pasul metropolitului din Serbia, anume nu vom relevă faptul, că un episcop dela noi a făcut visitațiune canonică în un stat străin la creșincioși de religiunea sa. Nu vom cercă a arăta, ce ținută a luat și observat atunci presa maghiară. Vom trece peste aceste lucruri de importanță internă și prea secundară, pe cari le esplică nervositatea și îngustul cerc, în care presa dela noi tracteză cestiunile mari, și ne vom ocupa cu temerile exprimate de diarele

străine cu privire la starea lucrurilor în Serbia, dacă ierarchii actuali vor declara de anticanonică despărțirea pronunțată de metropolitul Teodosiu.

Înainte de renunțarea la tron regele Milan a făcut constituția regatului sârbesc, în care și-a rezervat supraveghierea creșterii fiului seu, și prin acesta influența cea mai mare asupra lucrărilor din Serbia.

Fiind divorțul pronunțat atunci, despre regina în întrégă constituțiunea nu se află nici o vorbă.

O eventuală cassare a sentinței de divorț dă lucrurilor îndată altă față. Muierea, pe care regele o a lăpădat în mod atât de rușinos, pe care o a eschis de pe teritoriile statelor vecine, căreia i-a răpit copilul în mod brutal, muiera scōsă din tōte vredniciile sale, se întorče în Belgrad ca regină, și cine va garantă, că simpatia, de care se bucură ea la poporul sârbesc nu va da lucrurilor o altă formă în regatul vecin.

Regelui Milan i-se atribue mare inteligență și mare dibăcie politică. Nu ne va surprinde deci scirea cea mai prōspetă, în sensul căreia, visita care o a făcut ex-regele regentului Ristici, are chemarea a regulă definitiv întorcerea reginei Natalia în țēră. Apucătura acesta diplomatică va preveni cassarea sentinței de divorț, și o va face superfluă. Acesta esplicare se dă petrecerei regelui în Serbia.

Noi luăm notiță de noul stadiu, în care au ajuns lucrurile în Serbia, și suntem în asteptare, avēnd tēmă, că lucrurile din rēu pot dă în mai rēu.

Revista politică.

La ordinea ȗilei sunt călătoriile monarhilor. Monarhul nostru va fi primit la gara din Thiergarten de însuși împēratul german, care va fi facun giurat de toți principii și dignitarii imperiului german. Șirul festivităților se va desvōltă după un program defnuit, și deși monarhul nostru a refusat a se face primiri oficioșe și sêrbări pompoșe, totuși pregătirile, ce s'au făcut și cari se fac încă, prōmit ȗile mari și sêrbătorești, în cari se va manifestă tot entusiasmul poporului german, ce-l are pentru monarhul nostru.

Împēratul german petrece acum la curtea din Londra. Primirea, ce-i o a făcut poporul engles a fost de tot sêrbătorească și cordială. Acesta călătorie este viu discutată în întrégă presă europēnă. Tema generală, ce și-a pus-o presa este: Șansele ce le pôte avē Anglia și Germania, din o alianță germano-englesă. Ea e tractată însă în diferite moduri, după coloritul politic al organelor, ce o discută.

Foile statelor aliate din centrul europēn, dau cea mai mare importanță acestei visite și desvōltă pe larg șansele, ce le ar avē aceste două state prin încheierea unui contract de alianță în ofensivă și în defensivă.

Germania e probabil să se încurce într'un rășboiu cu Francia. Flota francesă e fōrte puternică în comparație cu cea germană. Ea ușor pôte ocupă puținele colonii germane și ușor pôte strivi flota germană adunată la țērmurii imperiului. Când însă flota englesă s'ar alia cu cea germană, numai încape nici o îndoială, că resistața nu ar mai fi puternică, dar ar covēși flota francesă și o ar nimici cu totul.

Dealtcum aceste două puteri au un inamic comun mai vrășmaș pôte și decât pe francesii, și acesta este Rusia. Acest stat lucră deocamdată în trei direcțiuni: a slăbi puterea Germaniei, a strică ecuilibrul europēn prin un conflict oriental, și a și estinde puterea în Asia.

Anglia e necesitată a lucră, ca în peninsula balcanică să domnēscă pacea, și ca dominațiunea rusescă să nu se mai estindă în orient, căci atunci interesele ei vor suferi daune enorme; mai interesată este ea însă sê și conserve posesiunile, ce și le-a câștigat într'un timp așa de îndelungat și cu multă vērsare de sânge. Acestea interese mai bine le pôte conservă în alianță cu Germania, care ar ținē o însemnată parte din armata rusescă în neactivitate, în cazul când s'ar ivi conflictul între Rusia și Anglia.

Situațiunea actuală europēnă o caracterisēază vechiul diplomat, lordul Churchill în urmatoriul mod: Situațiunea europēnă e de tot seriōsă. Nu voesc să aducă în combinațiune cu acesta situațiunea Francei, carea prin cumpētarea și înțelepciunea bărbăților ei politici în cele din urmă totuși va putē evita rășboiul cu Germania, dând acesta satisfacițiune pe cale pacinică francesilor. Ostul europēn însă e, care pôte dă în tot momentul privilegiu la o mare exploziune. Evoluțiunile de rasă vor trebui în cele din urmă să deē ansă la un mare conflict între Austro Ungaria și Rusia. Rășboiul va trebui localizat îndată, ca nu cumva el să se estindă peste întrégă Europa și să se continue pe alte continente. Interesele capitale ale Angliei sunt în Egipt, și în cazul unui conflict ea va trebui să înmulțēscă acolo în cincit forțele armate.

Se vorbesce, că ministeriul român se află în fața unei crize parțiale. Retragerea ministrilor Lahovary și a generalului Manu se dă ca sigură. Causa crizei prevēdute sunt diferențele se s'au escat între acești doi ministri și între ministrul de finanță Vernescu. Alte sciri din capitala română vorbesc

FOIȚA.

Copilul de suflet.

— Schiță din viața unui criminalist de N. Ivan —
(Urmare.)

Întâlnirea Chioreanului cu morariul și soția a fost pe cât se pôte de adēnc simțită, el care a plecat ca un băiețandru din casa lor s'a reîntors mai schimbat la față, și și mai schimbat la gânduri.

După salutările obiceinute de bună venire și bine afare — el se așeză la masă pe un scaun, tot pe acel scaun, pe care ședea și înainte de acestea cu trei ani, și enarând în scurt pățeniile lui din Bosnia, revine la bucuria ce o simte aflând pe toți în pace, aflând țēra lui, și călcând ēră pre pământul nascerei, ce-l iubesc fie-care om, și în fine revine și la primirea ce i s'a făcut din partea primariului din Livezeni și la datorința ce a avut el ca soldat de a se însinua la primariul, după cum prescriu legile militare.

De Aglaia nu fū nici o vorbă. El se temea să amintēscă acesta tēmă cu un cuvēt, pentru-că nu scia el de va întâmpinā și complăcerea părinților sei adoptivi și mai cu sēmă nu se încumetă din causa, că li erau încă în urechi cuvintele de despărțire sop-

tite de Aglaia: „Nu te duce la mōra mērului”. Saveta tresări de bucurie, aȗdind, că Chiorean nu se duse la Codrescu decât numai din datorința, ce avea ca soldat, și inima ei era cu mult mai liniscită, decât cum fusese până nu venise Chioreanul din Livezeni.

Așa s'a aședat Chiorean ēr în casa morariului cum fusese înainte de asta, lucrurile intrerupte acum trei ani credea că și vor luă cursul lor.

Casa morariului Câmpean, numai era cum fusese și acesta o observase ochiul cel ager al lui Chiorean îndată ce se făcū ȗiuă.

O rōtă prin curte, și observase că vitele se împuținase și cele rēmase numai erau așa bine îngrijite ca odată. I se păreau aceste lui Chiorean ori erau realitate, în primele ȗile nu putē scī bine, dar din ce petrecū mai multe ȗile la mōra mērului din ce vedea, că lucrurile nu mai merg ca odată și cel surprinsese și mai neplăcut pre el, care lu era dedat a aȗdī certe în casa părintēscă și mai târȗiu în casa morariului, acum le aȗdīa, dacă nu în tōtă ȗiua, dar de bună sēmă a două, a treia ȗi, și unde întră cērta în casă de acolo norocul iasă, ȗicea Chiorean cu mare dreptate.

Cari ar fi cauzele acestor divergințe casnice nu le scia decât urȗitoriul lor, morăreșă Saveta, care nu era mulțamită, aȗi cu morariul, mănē cu lumea și ca să alunge din inima ei uritul, ce o cuprindea acasă, de multeori pleca de acasă, făr a se întorče

o ȗi, două și de căile ei, nu scia nici soȗul ei nici Chiorean.

Satul Lobodiste e departe de „mōra mērului” ca de vre-o 8 kilometri. Ōmenii din Lobodiste cunosceau pe morăreșă Saveta și cunosceau și pe morariul și de aceea Saveta se feria ca de foc să nu o vadă nimenea, când intra la bordeiul necuratului, — bordeiu, în care acum ședea de câțiva ani o țigancă nēgră ca iadul, cu fața sbărцитă ca o prună prin finea lui Octobrie și cu nisce ochi aprinși de te luă spaimă de ea ȗiua la amēȗi, decum nōptea, când obicinuiă a veni Saveta la ea și încă prin fundul unei grădini plină de tot felul de buruieni puturoșe.

Aȗi Saveta și făcuse de cap, ea nu putē acceptă să vie sēra, ci pornită la drum, mănioșă de acasă se duse drept spre bordeiu, unde Diȗia ținganca fermecătore ședea pe un scaun de cele cu trei picioare și în dinții ei cei rāngiți ținea o lulea scurtă și sloboȗia fum pe nările cele largi.

Ostēnită de drum și de povora, ce aduse în spate, ea trāntesce la pământ desagii cei plini cu 9 punți de lână nēgră, tunsă de pe 9 oi.

O căutătură sēlbatecă asupra țigancei ca și cum o ar fi înfruntat că cei 9 pui negri și cele 9 pāni albe, și cele 9 ferdele de grāu ca jarul, cele 9 ôle nōue de nouțe și cei 9 taleri de argint încă nu au fost de ajuns să i mōră bărbatul, nici să înduplece

despre demisiunea întregului cabinet Catargiu, care se reconstruieze apoi într'un ministeriu curat conservatoriu. Deocamdată lipsind regele din țară nu se poate judeca nimica, e însă întrebare, dacă dl Catargiu va mai pute sta la cârmă, dacă vor demisiona cei doi ministrii: Lahovary și Manu, ori că pe calea acesta dl Catargiu vrea să se despartă de dl Vernescu.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

De sub Buceciu, 20 Iuliu, 1889. Dle redactor! Cât de frumos și minunat a întocmit Dumnezeu natura și în întreg, dar și în părțile sale. Într'un loc câmpie întinsă, într'alt loc dealuri și văi frumoase, acoperite de erbă verde și de păduri umbrase. Aer curat și apă bună la munte, recoltă mănăstă la șes, cu un cuvânt locurile deloase și câmpiile întinse, și unele și altele, rivalizează în bunătățile lor oferite. Fericit ar fi omul, dacă aceste bunătăți le-ar pute gustă în tihnă. Dar nu, el nu se poate bucura de ele, cum ar trebui; locuitorul locurilor muntoase nu simte bucuria, pe care ar trebui să o simtă în mijlocul naturii înfrumusețate. Omul inteligent și depărtat de grigi pe un moment nu poate admira din destul locurile noastre, când pășesc pe ele; țăranul care trăiește în aceste locuri rămâne însă rece la privirea lor. De ce? sunt mai multe cauze. Și o cauză de căpetenie, — cred eu dle redactor, — că e și grija de traiul vieții, în care cei dela putere au adus pe locuitorii mărginași, situați la diferite pasuri în spre România.

Răsboiul vama, care de vre o căți va ani durează — și e temere mare, ca să nu devină răsboiul de 30 ani, — pe locuitorii mărginași i-a vulnerat mai rău. Ei, cari, în lipsa altei ocupațiuni, duceau diferite articole de industrie în România și agonisau odată mai mult, altădată mai puțin, astăzi a trebuit să încete din cauza răsboiului vama și dacă vrău să mai trăească trebuie să se facă muncitori de zi. Grea poziție, când cineva din o ocupațiune onorifică neguțătorască, ajunge ca să muncască cu ziua.

Mai multă pagubă a cauzat și cauzează răsboiul vama însă economilor de vite. Necasurile acestea în scris nu se pot spune. Constat e, că mai la începutul răsboiului, necasurile nu erau atâtea și numai treptat s'au înmulțit. Atât la ai nostri cât și la cei din România măsurile luate la început nu li s'au părut așa mari, dar câte alergături trebuie să facă oierii nostri: la Predeal, Ploesci, București, nu mai dău i scie. Certificate, constatări, și câte hârtii de accesta nu trebuie să scotă economistul dela diferitele birouri mari și mici vamale. Pentru un cal trecut la pășune în România, dacă din vr'o cauză ore care se întâmplă de mure, îl mănca ursul, ori se surpă de vr'o stâncă ș. a., și astfel nu-l mai poți trece înapoi în țara ta, trebuie să plătești 60 franci, (circa 27 fl.) vamă. Vameșii nu vor să știe, că a murit ori l'ai vândut, lor le este tot una, 60 franci trebuie să-i dai, dacă nu întorci calul îndărăt. Din acest singur cas se poate convinge ori și cine, dacă nu pe deplin, cel puțin numai în parte de vehemența răsboiului, ce se poartă.

Ceea ce mai îndulcesce inima economistului de vite dela noi în acest timp e, că prețul oilor și al produselor lor, începând cu anul acesta, s'a mai ridicat. În anul trecut berbeci și oi frumoase se fi fost pe cari se le poți vinde părechea cu 10½ — 11 fl.

În anul acesta prețul berbecilor și al oilor a ajuns pentru păreche 14—15 fl. Ar vinde acum bu-

pe Chioreanul ca prin un semn ore care se-i arete, că și el o iubesc, barem a suta parte, cum ea-l iubesc nu de ați de de eri, ci decând încă el nu mersese la Bosnia, de când încă era băiat tiner de 18 ani.

Aici mai ai și cele 9 lăni, ce ai cerut, și cu o cale scosă și năframa din sin, în care erau legați bani de argint și hârtie mestecați și fără de ai mai numera îi trânti în polă la Dița cu porunca, ca în 8 zile ori crepă pământul ori i se împlinesce voia. Fără a mai zăbovi ca altădată în povesti, își ea desagii goli pe mână și plecă din bordeiu așa ca și cum nu s'ar fi întâmplat nimica și ca și cum numai din întâmplare ar fi intrat acolo, fără nici o trebă.

Pornită la drum, o frământase gândurile, mai mult ca pân aci, și îngândurată cum era mergea drept spre mura mărului, ca și cum ar fi pus lucrul în mâinile cele bune. Numai câte odată se furișă prin gândurile ei temerea, că Chiorean nici după mărtea lui Câmpian nu o va iubi, ci se va îndupleca a luă de soție pe Aglaia, dar aceste gânduri nu o stăpâneau multă vreme, căci ce nu pot oamenii, poate dracu și Dița, cu ajutoarele lui a făcut alte isprăvi mai mari, numai lucrul bun are timp și ca și mulțămă cu sine se apropia de mura, intră în casă și fără se spue unde a fost și de unde vine se aședă pe pat și dorme dusă pân în ziua următoare. (Va urma).

curos bietul om oi, dar în timpul din urmă într'a tătă le a împușinat, încât nu știe, ce se vândă și ce se mai și țină când în anii trecuți prețul oilor de mijloc era la păreche 8 fl și spesele cu ele întrecea prețul lor. Trebuie să se mire omul, că de unde au mai rămas și oile, cari au mai rămas.

În fața celor constată ar trebui să știe odată cei dela cârmă, că starea în care ne-au adus cu răsboiul vama, trebuie cât mai îngrabă delăturată. O amânare cauzează numai daune și la o parte și la alta. Dacă starea accesta nu vor a o delatură cu totul, cel puțin locuitorilor mărginași, adică acelor, cari trăesc din două țări, să le mai ușureze greutățile, ca să nu peră cu zile; Branul nostru numai așa se poate afla în o stare înfloritoare, dacă cu vama nu i se face greutate mari. Statul nu trebuie să îngrijescă numai de imposite grele pe spatele poporului sărac, ci trebuie să caute a înmulți poporului și isvórele de venit.

Timpul pe la noi umblă bine; căldurile urmază regulat. Ploile însă sunt cam repezi, semănă de multeori a furtuni, umflă păraele și văile, rostogolesc petritele și cauzează de multe ori pagube însemnate. Înregistrez accesta, căci ved, că și în alte părți ale țării noastre au cădut ploi repezi, au fost furtuni mari, cari au prefăcut locuri întinse în pustiități.

Cum ne aflăm pe terenul bisericesc în părțile noastre, ve voi descoperi și accesta, cu altă ocaziune. Cincinat.

Șulumberg, în 16 Iuliu, 1889. Domnule redactor! În comuna noastră Șulumberg, lângă Agnita, în două rânduri în luna curentă a cădut grindină, (ghiață) estra-ordinară, pe cât de mare, pe atât de multă.

Luni în 3 Iuliu după amăzi pe la 2 ore, s'a descărcat pe comună și o parte din hotarul cu cucuruz grândină desă fără ploie în mărime ca alunile și mai mare, carea a caudat pagubă numai în o parte a hotarului, era Mercuri în 13 Iuliu între orele 2—3 după amăzi fără de veste, ba, pot și dice, că la începutul durduirei mai nici nu se vedea, în câte-va minute o tempestă înfricoșată între tunete, fulgere și vânt vehement, s'a descărcat o ghiață înfricoșată, la început fără ploie, în mărime ca nucile, durând mai multe minute, cuprindând hotarul întreg cu cucuruzele și o parte din vii.

Dauna cauzată prin ghiață se compută la 12—13 mii fl. Din comuna noastră în anul acesta nimenea n'a fost asigurat, chiar nici aceia, cari sunt agenți la băncile de asigurare.

Grânele, ce e drept se prevedeau încă din primăvară, că vor fi slabe, ceea-ce și este, că e sec (pălit) la grăunț.

În cucuruz era totă speranța bietului plugariu, căci el când are cucuruz e îndestulit; acestea erau așa de frumoase, încât povestesc bătrânii, că de deci de ani, așa cucuruz n'au vădut, pe cum sunt în anul acesta, însă durere, că pentru comuna noastră speranța, ce o avem în cucuruz și celelalte produse, s'au schimbat în lipsă și săracie, aci se poate aplica și psalmist. David: „Că deschidându-ți mâna ta Dóme, toate se vor turbura”. Da întru adevăr, toate s'au schimbat, căci când privești pe hotar, pare că și el compătinesce pe bietul muncitoriu, cucuruzele nimice total, ovesele, cânepile, cartofii, cu un cuvânt toate cerealele sunt uscate și sdrobite.

Viile, cari promiteau în anul acesta un cules bun nise frunze n'a mai rămas pe viță, necum struguri. Se umple omul de durere până la suflet, când vede strugurii grămezi pe jos uscați și vița cea tineră totă ruptă.

Cu multă îngrigire privesc sormanii oameni la viitoare erna, și la greutățile, ce trebuie să le poarte.

P

Originea sărbătorilor.

Deja în legea cea veche au fost statorite zile, în cari poporul devenia în mod sublim consciu de dependența sa de Dumnezeu, dând acestei dispozițiuni expresiune corespunzătoare.

Dar fiind-că omul constă din trup și din suflet, așa el după trup nu poate de-a pururea petrece în cultul lui Dzeu, ci de accesta posibilitate se bucură numai ângerii și sufletele, cari sunt desfăcute de legătura moralității. Până când suntem în acceastă lume, până atunci astfel trebuie să se invocăm și se venerăm pe Dumnezeu, precum pretinde starea noastră actuală și în urmare este de lipsă, ca spre scopul acela să ne determinăm timpuri anumite. Pentru-că însă omul se nu remănă față de un lucru așa de momentuos tot mereu într'o nedumerire, așa oamenii din toate timpurile și la toate popórele prin lumina naturii au fost conduși într'acolo, că în anumite timpuri conveniau la un loc și acolo exercitau cultul biblic Dzeesc. Spre accesta erau ei mai întâiu conduși din experiențele vieții naturale, apoi din experiențele istorice ale guvernării Dzeesci și numai cu înțetul

sărbătorile lor naturale primă o referință la faptele istorice religioase. Dar nu vom scrută, cari sărbători a fost usitate la iudovi și la păgâni, ci ne vom mărgini numai pe lângă sărbătorile creștinilor. Creștinii cei vechi au avut în toate timpurile zilele lor determinate și ficsate, în care conveniau pentru de a prestă îndatoratul cult Domnului și Dzeului lor. Între aceste zile vom număra mai întâiu ziua Duminecei, pentru-că accesta premerge tuturor celor ce a urmat mai apoi.

Nu vom reflectă de loc la opiniunile cu privire la sărbătorirea Duminecei, cari s'a dus în discuțiune mai ales de către savanții protestanți ipercritici, ci vom cită numai esempele acelor scriitori bisericesci, a căror auctoritate este recunoscută de biserica noastră.

Sărbarea zilei celei dintăiu a săptămănei ca ziua învierii lui Christos, a fost fără îndoială usitată la comuna creștină deja pe timpul Apostolilor (asem. Fapt Ap. 20 7; I. Cor. 16. 12; Apoc. 1. 10). Dumineca a fost în timpul Apostolilor simbolul caracteristic al conștiinței și al vieții comune, care basată pe mórtea și învierea Domnului, se privea ca o societate de cetățeni ceresci (coelicolae), la care pėtrund ei prin meritul învierii Domnului din mórte la viață.

În timpurile postapostolice cea se privește ziua, în care Dzeu se venera publice, apoi aceea deja pe timpul lui Iustin Martirul (a trăit în prima jumătate a secl. II.) și Tertullian (a trăit către sfârșitul secl. II. † 220) s'a numit Duminecă; cel puțin accesta numire o aflăm în apologiile lor către regenții păgâni. Numirea accesta rămas și după-ce lumea a fost convertită la religiunea creștină, și numai forțe arare ori se întâmplă, ca să obvină o altă numire în decretale imperiale a-le primilor împărați creștini.

Accesta numire o aflăm și la s. Evanghelie Ioan Apoc. 1. 10, și este în săptămăna aceea zi, în care Mântuitorul nostru și-a ținut învierea sa triumfală din mórți: „Accesta este adevărata origine a acestei numiri. Dumineca convenim toți la oaltă, pentru că este ziua dintăiu, în care Dzeu a despărțit lumina de întunec și a creat lumea, și fiind-că este chiar aceea zi în care a învi t Mântuitorul nostru din mórți. Căci în prețuia Sămbetei a fost el restignit în ziua cea după Sămbătă a apėrut erăși discipulilor și apostolilor sei” (Iustin Mart. în apologia c. 2). Și astfel Dumineca primă parte o ecuivalență cu Sămbăta iudovilor, care a fost ordinară de Dumnezeu însuși. Căci precum la iudovi accesta zi a fost ținută în amintirea Sămbetei Domnului (sabbat), pentru că în aceea a odichnit el de lucrurile creațiunei lui: așa și Dumineca noastră a fost ordinară pentru creștini spre cultul dzeesc în amintirea Domnului Christos, pentru că în acea zi a odichnit el de lucrările sale pentru mântuirea noastră, care în ziua învierii s'a efeptuit pe deplin. Că creștinii cei dintăiu a deosebit ziua Duminecei de celelalte zile ale săptămănei să vede și de acolo, că ei în toate zilele erau obișnuși a îngenunchia când se rugau; Dumineca însă se rugau stând, cari amėndouă forme de rugăciune le afirma atât Iust. Mart. cât și Tertullian: „Se poate întâmpla — dice Iustin Mart. apolog. 2. — că ne vom aduce aminte la rugăciune de amėndouă: de căderea noastră în păcat, cât și de învierea întâmplată prin darul lui Christos. Că șese zile după oaltă ne am rugat în genunchi, este un semn, că am cădut prin păcat; că însă în ziua Domnului nu îngenunchem, accesta arată în mod metaforic învierea noastră, în puterea căreia prin darul Domnului Christos ne-am mântnit de toate păcatele noastre și de puterea mórții. Usul acesta, se derivă deja din timpurile Apostolilor”.

Usul acesta — de a se rugă Dumineca stând în picioare — a fost disputat și apėrat cu o atât de mare pasiune încât marele sinod din Nicea s'a vădut îndemnat a dispune și a ordinar prin canon. 20: Dumineca și în zile până la Rusalii se nu se îngenunche, ci stând se se rógă ómenii”. Astfel ómenii de atunci a ținut de corect, ca ziua aceea, în care a înviat Christos din mórți, să se onoreze în modul cel mai festiv.

În respectul acestei zile aflăm și în cărțile noutestamentare, că după învierea lui Christos s'au adunat Apostolii și creștinii cei dintăiu în ziua accesta, și deși în alte timpuri se mai adunau ei, totuși se află multe locuri în sânta scriptură a testamentului nou, cari arată, că ziua cea dintăiu a săptămănei a fost timpul cel mai sărbătorec, în cari se obișnuiau ei a conveni. Tot ziua accesta a fost, în care s'a arėtat (în adunare) Mântuitorul ăntăia-óră după înviere, precum și după opt zile a apėrut el lor erăși în acea zi (Luca 24. 36). În accesta zi chiar s'a pgorit duchul sfânt asupra lor în chip vădut, când Petru ținend minunata cuvėntare, în urma căreia a convertit și botezat trei mii de suflete (Fapt. Ap. 2. 4 sq). Când Apostolul Pavel s'a despărțit din Troada a fost erăși ziua cea dintăiu a săptămănei II Cor. 2. 12; Tot astfel când se adunau discipulii pentru de a frănge pânea, adică de a celebră s. eucharistia, atunci le predică lor în acea zi, prin ce a dat să înțelégă ca în modul accesta să se adune creștinii totdeauna în accesta zi, (asem. I. Cor. 16. 1. 2). Ba când da (Ap. Pavel) vre-un sfat afară de biserica din Corint, că adică cum au să se adune elemosinele pentru frații cei săraci și lipsiți, atunci el îi ruga, ca accesta să o facă ei în ziua cea ziua cea dintăiu a săptămănei (I Cor. 16 2); prin ce dară se învederează, că santele lor adunări le a ținut ei tocmai în accesta zi.

(Va urma.)

Varietăți.

* (Dela Curte.) Precum se anunță din Gastein, Maj. Sa împărătesă regina și archiducesa Maria Valeria vor mai petrece la Gastein numai încă 8 cel mult de zile, și apoi vor călători la Ischel, unde vor stă până în 15 Septembrie. In aceea și vor călători la Meran, unde vor petrece patru săptămâni. Pe timpul acesta va sosi acolo și monarhul, unde va stă mai multe zile. Dela Meran împărătesa regina va pleca pentru mai mult timp la Corfu și de acolo ca de obicei se va întoarce la Gödöllő.

* (Alteța Sa archiducele Albrecht.) După ce Nestorul armatei noastre a asistat Sâmbătă și la m. nevrele trupelor staționate aici, cu trenul de sâmbătă a părăsit orașul nostru, deplin mulțumit atât cu exercițiile prestate de trupe, cât și cu petrecerea socială, ce o a avut. La gară Alteța Sa a fost însoțit de comandantul corpului de armată bar. Sveteney, de toți generali și oficerii din toate branșele, cari s'au adunat încă cu două ore înainte de plecare la hotelul „Neurhrer“.

— La două ore în aceea și și, a dat Alteța Sa un prânz, la care a luat parte Escelenția Sa I. P. S. arhiepiscop și metropolita Miron Romanul și toate căpeteniile bisericesti, civile și militare.

— La 5 ore făcu Alteța Sa o excursiune la Cislădie; în ziua premergătoare a făcut o excursiune la Rășinari.

* (Invitare.) „Inteligența jună din Tilișca“ invită la petrecerea de vară, ce o va aranja Duminecă în 11 August st. n. (30 Iuliu st. v.) în „Bărcul verde“. Inceputul la 1 ora p. m. Prețul intrării după plac. Venitul curat e destinat bibliotecii școlii locale. Ofertele marinimose se vor cuită pe cale publică. Invitări speciale nu se fac. In pauză se va jura „Călugerul“ și „Bătuta“. NB. In cas de timp nefavorabil petrecerea se amână.

* (Convocare.) Adunarea generală anuală a a despărțământului IV (Sas Sebeș) al Asociației transilvane pentru literatura română și cultura poporului român se conchiamă prin acesta în comuna Răhău, pretoriatul Sas-Sebeșului pe ziua de 1 a Septembrie n. c.

La această adunare se invită cu toată onoarea toți membrii aparținători acestui despărțământ precum și alți iubitori de cultura și progresul poporului român.

Sas Sebeș, în 2 August, 1889.

I. Piso,
director.

D. David,
secretariu.

* (Necrolog.) Societatea academică „România Jună“ din Viena și implinesce trista datorie a ve aduce la cunoștință încetarea din viață a membrului ei ordinariu **Dumitru Acsente**, student în medicină, întemplată în Gleichenberg în 31 Iuliu st. n. a. c.

Viena, 1 August, 1889.

Comitetul Societății.

* (Gimnasiul din Beins.) Neprimind programa gimnasiului din Beins, suntem necesitați a reproduce după alte foi datele din anul scol. expirat, referitoare la acest gimnasiu, pentru că aflăm de interes, ca și publicul nostru să fie orientat asupra stărei acestui gimnasiu. In „Familia“ cetim: Dilele trecute primiram programa gimnasiului român din Beins pe anul scolaru trecut. Constatând, că și acest institut a adoptat, cel puțin în programul seu, ortografia Academiei, însemnăm următoarele date: la gimnasiu au funcționat 12 profesori și 4 cateheți. Au fost înscriși 252 scolari, și anume 127 gr. or., 81 gr. cat., 19 r. cath., 10 de confesiunea elvetică și 5 israeliți. La examenul de maturitate s'au prezentat 15 inși, dintre cari 8 au eșit maturi, pe 4 luni s'au relegat 2, er unul s'a respins pentru totdeauna. Stipendii au avut 13 scolari; beneficiul de pâne din fundațiunea Samuil Vulcan și din ajutorul diaceșei s'a dat la 53 tineri gimnasiști gr. cat. și 9 dela școlele capitale; din fundațiunea Jigaiiană s'au ajutat 8 tineri gr. or. Societatea de lectură Samuil Vulcan a avut 28 membrii, sub conducerea profesorul V. Stefanica, er archiva are 229 cărți in diverse limbi. Văduva Caterina Sohlich n. Vass a testat pentru sporirea beneficiului de pâne tinerilor gr. cat. 500 fl. Pentru sporirea bibliotecii gimnasiale Iosif Vulcan a dăruit 229 opuri in 286 volumuri; er dl Vasiliu Leșian, fost profesor, 94 tomuri; pentru colecțiunile naturale dl L. Richter a dăruit o culegere tipică de plante și esotice, ce constă din 600 côle; dl canonic Artemiu Sarkadi a donat pentru colecțiunea mineralogică 68 bucați cristale libere de diamant marmafian. Inscirierile pentru anul viitor se vor face in 29, 30 și 31 August n.

* (Desamăgire.) Cât timp șahul Persiei călători prin Germania, musica germană trebuî să-i cânte marșul frances marsiolesă. Așa o pățiră acum și englesii. Ei voră să surprindă pe șah, executând musica imnul persian. Abia însă încep musica acest

imn și șahul ordonă să-i cânte numai marșul frances. Acum șahul petrece in Paris. Primirea ce-i s'a făcut, de și nu așa de pompoasă, a fost cu totul pe placul lui și s'a exprimat, că nici la el a casă n'ar pute fi mai mulțumit.

* (Eshumarea cadavrului lui Carnot.) In săptămăna trecută s'a eshumat in Magdeburg cadavrul lui Carnot, tatăl actualului president al republicii frances. Cu toată inimizția, ce domnesce între Francia și Germania, eshumarea cadavrului s'a făcut in mod de tot solemn din partea autorităților germane, precum se spune, la espresa porunca împăratului german. După desgropare s'a pus in mișcare cortegiul funebra in frunte cu comandantul general Schaurroth. Acestuia îi urmară două escadrone alese din armata de cavalerie magdenburgică și 4 batalioane de infanterie din diferite regimente. Prefectul frances Ponbelle a dat pe sēma sēracilor din Magdenburg 1000 fr., er locot. Carnot 600 fr.

* (Tariful după zone.) Care va fi rezultatul tarifului nou pe liniile ferate, s'a nu scim. Notăm însă, că Duminecă atăta public s'a conglomerat la gara de aici, ca să mērgă cu trenul de plăcere la Ocna, încât a trebuit, ca să se mai înșire încă 8 vagōne de bagagi in lipsa altor vagōne, și și in acestea abia s'a putut indesa tot publicul, astfelu, că in un vagon de acestea numărăi la 60 de persoane.

* (Un speculant îndrăzneț.) „Kolozsvar“ inregistră cu mare și adencă părere de rău, că hotelierul din Alba Iulia, a predat Alteții Sale un cont de preste 1800 fl. spese, ce le a avut, pe când toate spesele nu s'ar fi urcat mai mult ca la 800 fl. Archiducele a ordonat adjutantului a depune suma de 1800 fl. primariului, cu aceea recercare, ca să plătescă hotelierului numai ce i se cade, er restul să se împartă între sēraci. — Numita fōie se feresce însă a spune numele hotelierului, căci se numără între neo-maghiari și pōte e „kultur egyetist“. După „Herm. Ztg.“ pe hotelieru îl chiamă Weiss; er hotelul e „Hungaria“. — Ce mai cinste pentru oraș!?

* (Nóuele direcțiuni.) Incepēdu-și nóuele direcțiuni financiare activitatea încă cu prima August a înceta mai esista așa numitele inspectorate de dare regesci. Se trage deci atențiunea publicului ca ori-ce cereri și informațiuni referitoare la dare au să se astērnă respectivelor direcțiuni.

* (Circ.) Circul Sidoli, care acum dă re presentățiuni la Cluș va veni pe la finea lunei lui August și in Sibiu. Precum se scrie, circul Sidoli dispune acum și de elefanți fōrte bine dresați.

* (Starea sēmēnăturilor.) Pe timpul dela 23—29 Iuliu se publică următoarele date: Timpul pe zilele numite a fost fōrte schimbăcios. La ordinea zilei au fost furtuni, gheață și rupturi de nori. Paguba causată pretutindenea in țară este fōrte însemnată, suferind nu numai sēmēnăturile neseccerate, ci și snopii aședăți in clăi. Cu deosebire s'au stricat pōmele, viile și plantele cu capētină, mai mult însă cucuruzele. S'a mai seccerat pe unele locuri. Resultatul corēspunde recoltei, ce se prevedea de mai-nainte. Grăul preste totare calitate mai rea ea cel din anii trecuți; atât cantitativ, cât și calitativ a dat recoltă slabă. Sēcara de asemenea. Orđul in deobșce, a fost slab, pe unele locuri n'a eșit nici sāmēnța. Calitativ încă e slab, va corēspunde mai mult pentru îngrășat. Ovēsul, pe unele locuri s'a seccerat tot. Resultat cantitativ este slab și de mijloc. Calitativ se deosebesce, pe unele locuri este bunior, apoi de mijloc și slab. Cucuruzul a suferit tare de secetă și călduri. In urma ploilor din urmă se crede, că se va desvōltă mai bine. Viforele din săptămăna din urmă au stricat mult. Păstăioșele și celelalte legume o recoltă indestulitoare, pe unele locuri au suferit și ele de secetă. Cartofii varieză după ținuturi. Tabacul nu corēspunde așteptărilor. Napii înaintēză încet. Pōme in toată țara sunt puține.

„G. T.“

* (Un vapor făcut prizonieru.) Autoritățile vamale spaniole au sequestrat vaporul „Tibor“ din cause de formalitate și l'a condamnat la plătierea unei sume de 165,000 fr. Cu toată întrepunerea direcțiunei generale „Adria“ și a ministrului nostru de comunicațiune Baross, valsul este încă tot prizonieru!

* (Fonograful Edison, Sadi Carnot și raportorii diarelor.) D. Carnot, președintele republicii, aprōpe in fie-care și vizităză câte o secțiune a esposițiunei. Cu această ocaziune raportorii diferitelor diare parisiane se țin droie după el și unii dintre ei cereau parale comercianților espunători dicēnd, că astfelu vorbind despre duul Carnot, le vor face și lor reclam laudându-le marfa.

Acum de curēnd însă diaristii aceștia au fost demascați. „Times“ spune că zilele trecut președintele republicii vizită secțiunea, unde sunt puse aparatele lui Edison. Cum privia pe acolo, de odată un fontograf se porni și-i spuse: „Cu un sfert de

oră mai nainte a trecut pe aici raportor diarelor și după ce ni s'a recomandat, ne a cerut cinci sute de lei ca să ne facă reclamă, dând o dare de sēmă lungă despre visita președintelui republicii in secțiunea noastră; la cas dacă nu-i vom dă bani, nu va scrie nici un rēnd despre noi, La cererea lui noi am rēspuns pur și simplu, că fonograful este un lucru scientific și nu de negustorie, și deci nu avem nevoie de reclamă. Ținem însă de datoria noastră a aduce la cunoștință președintelui republicii speculațiunile, ce le fac pe aici raportorii diarelor, scrie „Romănul.“

* Banda renumitului musicant Dobrică, in călătoria sa spre Paris s'a oprit și in Sibiu. Duminecă sēra a concertat in „Hermannsgarten“ in fața unui public ales și numărōs. Pieseles executate au fost însoțite de frenetice și repețite aplause. Musicanții, toți in costum național, au încântat publicul prin dibăcia lor artistică; er musicalagiu a provocat o adevērată furōre mai cu sēmă prin esecutarea „Cântecului pēcurariului“. Dobrică, pōrtă cu fală la pept decorațiunile regelui român și a regelui italian.

Asēră acelaș succes a avut concertul in grădina dela Hotelul „Haberman“, unde încă înainte de sosirea musicanților aștepta un public numărōs și unde vor concertă încă și de sēră. Mercuri plăcă mai departe.

* (Acțiunile turnului Eiffel.) Incassările, ce se fac dela cei cari suie turnul uriaș sunt așa de favorabile încât societē dela tour Eiffel a hotărīt să împartă deja procentele, cari fac 1.020.000 fr. Acțiunile, cari au fost plătite cu 4000 fr. notēză de pe acum cu 1050 fr. mai mult.

* (Calea ferată pentru India.) Corespondințe din Londra anunță, că sir Eduard Walkin se ocupă cu un proiect gigantic, in care construirea tunelului sub la Manche ar forma o parte esențială. E vorba a se construi un drum de fer direct între Londra și India. Nōua linie ar merge imprumutând pe cât e posibil liniile acolor ferate esistente dela Londra la Gibraltar. Acolor, un enorm vapor ar luă pe bord întreg trenul și l'ar transportă pe cōsta Marocului. Pe o cale ferată, care ar merge in lungul Mediteranei, s'ar atinge Egiptul și de acolo golful persic. Prelungind linia in lungul cōstei meridionale a Persiei, ar merge să se împreune la Kurchee cu rețēua căilor ferate ale Indiei engleze.

* (Diarele din lume.) In toată lumea apar 35.000 de diare. Din acestea in Europa: 20.000; — 5500 de diare in Germania; 4092 in Francia; 4000 in Englitera. Apoi vin după număr: Italia, Austria, Spapia, Rusia, România, Elveția, Belgia, Olanda, Grecia, etc.; 3.000 de diare apar in Asia; 209 in Africa; 700 in Australia. Restul apare in america de Nord și de Sud.

* (Vērsta diarelor din Germania.) Din numărul de 5500 de diare, cari apar in Germania, 98 au început esistența lor inaintea secolului nostru. Așa d. e. „Frankfurter Zeitung“ și-a implinit anul al 261; „Magdeburger-Zeitung“ 253; „Leipziger Zeitung“ a intrat in anul 221 al esistenței sale; „Leinische Zeitung“ — 207; „Augsburger Postzeitung“ — 190; „Gothaische Zeitung“ — 159; „Berliner Intelligenzblatt“ — 129; „Kölnische Zeitung“ — 84; Preste 200 de diare germane au deja 80—50 de ani de esistență; 1.127 au intrat in al 35-lea an; 1552 au implinit dece ani de când esista; éră restul celorlalte diare sunt înființate de curēnd.

Institut de cură ortopedic și de apă rece.

a lui Victor Fischer in

Budapesta, păduricea cetății

mai înainte institutul de cură de apă rece al Dr. W. Fischer.

Institutul se află situat in o regiune înaltă și sănătoasă, in mijlocul unui parc frumos; pentru locuință, comfort și distracțiune se ingrijesce in tot modul. Apă de beut escelentă. In institut se iau sub îngrijire (se curēză) cei-ce au durere la încheeturi și in ôse, aprinderi de ôse, scintituri, ôse rupte, întărirea încheeturilor, contractări, diferite strimbături de genunchi și picior; muschi căduți, spinarea curbă, gâtul strēmb, lucsațiunea înăscută și diferite varicosități ale extremităților. Junghiurile din crucea spinărei (oftică) tabes dorsalis după cea mai nōuă metodă a renumitului doctor parisian Charcot, precum și prin îmbrăcarea de pieptărușe. Despărțământul de apă rece este deschis anul întreg. — Se primesc sub cură atât interni cât și ambulanți. Prospecte gratuit. Cei-ce vor să se anunțe in scris, sunt rugați a face espedițiunea recomandată.

Loterie.

Sâmbătă in 3 August 1889.

Timișoara:	2	11	7	35	19
Viena:	89	71	61	49	24

Bursa de Viena și Pesta.

Din 3 August 1889.

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Renta de aur ung. de 4%	94.90	100.20
Galbin	5.66	5.64
Napoleon	9.52½	9.51
100 marce nemțesci	58.50	58.65
London pe (poliță de trei luni)	109.70	110.90

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Szamos-Ujvár — Transilvania

deschide abonament pe anul 1889

la

„**Amicul Familiei.**” Ziaru beletristic și enciclopedic-literar — cu ilustrațiuni. — Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 zi a luni în numeri câte de 2—3 côle cu ilustrațiuni frumoase; și publică articlii sociali, poesii, romane, schițe, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează cestiuni literare și științifice cu reflecțiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a românilor de pretutindene, precum și a celorlalte poporațiuni din patriă, și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate nisuesce a face câte o oră plăcută familiei strivite de grigile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postali.

„**Preotul Român.**” Ziaru bisericesc, scolastic și literar — cu ilustrațiuni. — Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ côle; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articlii din sfera tuturor științelor teologice și între aceștia mulțime de predice pre Dumineci, sârbători și diverse ocațiuni, mai ales funebrale, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice-literari; și în urmă tot soiul de amănunte și sciri cu preferința celor din sfera bisericească, scolastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl. — pentru România 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postali.

— **Colectanții primesc gratis tot al patruilea esemplariu.** —

— **Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere.** —

Tot de aici se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

Renascerea limbei românești în vorbire și scriere învederită și aprețată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet). Broșura I. II și III. Prețul broș. I. II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl.

Merinde dela scôlă, sau învățătură pentru popor, culese din ziarul unui scolaru de Dr. Georgiu Popa. — Opul acesta, pentru povăturile lui valoroase, are să ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl. autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un ziaru de scôlă, ce și-l făcuse ca elev de anul I. al scôlei populare superioare din Câmpeni, va se dîcă, pe când era în al 4-lea an de scôlă. În acest ziaru se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atât din scôlă cât și afară de scôlă: o colecție bogată de diferite povături primite dela învățătorul seu, pe cari autorul le-a prelucrat și desvoltat cu multă îngrijire. Cele mai fundamentele principii cu privire la morală, religiune, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op, așa, că singur numai câteva din cele 32 capitule, cum ar fi d. e. capitulul despre fumat, despre curățirea trupului etc. ar fi de ajuns pentru a merita să nu lipsescă din nici o bibliotecă populară românească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui esempl. cu porto-francat e 1 fl. 10 cr.

Barbu cobzariul. Novelă originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

Puterea amorului. Novelă de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novelă originală de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novelă originală. — Continuarea novelei: „Idealul pierdut” — de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Miseriile sociale. Novelă de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Fântâna dorului. Novelă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Codrean craiul codrului. Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Ultimul schiastru. Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Bunica și nepoțelul. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvé de G. Simu. Prețul 10 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însore. Novelă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novelă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută prin Vincențiu Nicôra, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr. la) 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petrosă sau Cloșca cu puii ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Biblioteca Sătenului Român. Cartea III. IV. cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul de ambele 50 cr.; — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie. Prețul 50 cr.

Economia pentru scôlele populare de T. Roșu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la români de D. V. Gr. Borogovan. Prețul 15 cr.

Manual de gramatica limbei române pentru scôlele populare în trei cursuri de Maxim Pop profesor la gimnaziul din Năsăud. — Manual aprobat prin Ministerul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nr. 13193. — Prețul 30 cr.

Nu me uita. Colecțiune de versuri funebrale, urmate de iertăciuni, epitafe ș. a. Prețul 50 cr.

Catechese pentru pruncii scolari din scôlele populare. După George Mey, preot în Schwörzkirch din diocesa de Rotenburg de Titu Budu, paroch gr. cat. în Săgatat, protopopul distr. Mara, adm. Vicarial a Maramureșului etc. etc. Edițiunea II. Prețul unui esemplariu cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Din trecutul Silvaniei. Legendă de Victor Russu. Prețul unui esemplariu cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Prin mörte la victoriă. Comediă într'un act. A. Cotzebuc localisată de Irina Sonea n. Bogdan. Prețul unui esemplariu 10 cr.

Influința mândriei. Novelă de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul unui esemplariu 30 cr.

Carte conducătoare la propunerea calculărei în scôla populară pentru învățători și preparanți. Broș. I scrisă de Gavril Trif, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

Cuvântări bisericesci la toate sârbătorile de preste an de Ión Papiu. — Un volum de preste 24 côle 8° mare, papir fin. — Numele dlui I. Papiu este mult-mai binecunoscut clerului român, decât să fie de lipsă a mai racomanda acest nou product al d-sale. Clerul român a învățat a i aprețui scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. Noul tom de predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum, prin întocmirea sa. — având o notiță istorică la fie-care sârbătoare, — care arăta timpul introducerii, fazele prin cari a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sârbătoare. — Prețul unui esemplariu cu porto francat e 2 fl. v. a.

Cuvântări funebrale și iertăciuni pentru diferite casuri de mörte, întocmite de Ión Papiu. — Acest volum de preste 24 côle cuprinde: 8 cuvântări acomodate pentru ori-ce casuri ordinare de mörte, 4 pentru casuri ordinare de mörte întemplate în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare însă mai speciali de mörte, 4 la înmormântarea ômenilor bătrâni, 5 la înmormântarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de mörte speciali; — apoi pe mai bine de patru côle urmăze o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1 iertăciunile bărbatului dela muere, 2 — a muierii dela bărbat, 3 — a părintelui dela fiu, 4 — mamei dela fiu — a fiilor dela părinți, 6 — a fratelui sau surorii dela frați și surori, 7 — a nepoților dela moși, mōse, buni, bune, străbuni, străbune, 8 — a nepoților dela unchi și mătușe, 9 — dela nemuri și consăngeni mai depărtați, 10 — dela consoți de aceeași ocupațiune, 11 — dela binefăcători, amici, cunoșcuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvântări funebrale și iertăciuni lucrate amăsurat tuturor cerințelor preoției fungente la casuri funebrale. — Prețul unui esemplariu spedit franco e 2 fl. v. a.

Cuvântări bisericesci. Tom III, scrise de Ión Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se estinde pe 12 côle 8° mare. — Prețul unui esemplariu spedit franco e 1 fl. v. a.

Orientele catolic sau concordanțele tradițiunei, în două limbi — română și latină, tractează despre primatul bisericeii și se estinde pe 22 côle 8° mare. Scrisă de Ión Papiu. — Opul acesta a fost recesant favoritoriu și laudat și de foile străine. — Prețul unui esemplariu spedit franco e numai 1 fl. 50.

Rezultatele filosofiei sau cunoscințele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui espuse în mod popular de profesorul Dr. Iosif Frappotti și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ión Papiu. — Acest op, care se estinde pe 11 côle 8° e foarte acomodat ca premiu pentru cei ce absolvă scôla populară, se vînde cu prețul numai de 50 cr., esemplariul espedit franco.

Manual catechetic pentru primii ani scolastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Rațiu, fost profesor de s. scriptură, catechetică și metodică în seminariul archidicesan din Blaș, actualmintre vicariu archiepiscopesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnătate pentru literatura catetică română este o prelucrare liberă, schimbând unele aplicări practice cu altele re erate de relațiunile și lipsele băeților nostri, ăr ceremoniile bisericesci, întocmindu-le cu cele prescise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea, ce are să o observe catechetul față cu discipulii sei. Acesta scriere are să fie un îndreptariu în mâna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală, ce au să o dea micilor băeți. — Prețul unui esemplariu din acest op, — care poartă clausula aprobării, Prea ven. Ordinariat metropolitan din Blaș și care cuprinde 222 pag. 8°, având mai multe poesii în teext, — esempl. 1 fl. v. a.

Omiliile celui dintru sfinți părintelui nostru Ión Gură-de-aur la epistolele sfântului post. Paul cătră Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui esemplariu cu porto francat e 60 cr.

Dumnezeesca Liturghie, a celui dintru sfinți părintelui nostru Ión Chrysostom, compusă din operele aceluia sânt părinte de Ión Boroș paroch gr. cat. și ases. consist. Prețul unui esemplariu cu porto francat e 40 cr.

Cele mai eftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritariul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui esemplariu broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul Mărgăritariu sufletesc. Cărtică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolari de ambe secsele. Prețul unui esemplariu broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26.

Cărtică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolari de ambe secsele. Cu mai multe icône frumoase. Prețul unui esemplariu e 10 cr.; 50 = 3 fl.; 100 = 5 fl.

Visul Prea sânteii Vergure Maria a Născătoareii de D-deu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icône frumoase. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 12 cr., 50 esemplare 5 fl., 100 esemplare 9 fl. v. a.

Epistolia D. N. Iisus Christos. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 15 cr. 50 esempl. 6 fl., 100 esempl. 10 fl. v. a.

[8] 18—50

 **A se adresă la „Cancelaria Negruțiu” în Gherla — S.-Ujvár — Transilvania,** 
unde se cumperă acții dela bance cu prețurile cele mai bune.